
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2025  г. Моршанск                    №1469 

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Моршанского 
муниципального  округа  от  11.11.2024  №1687  «Об  утверждении 
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги 
«Постановка на  учет  и  направление детей в  образовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования»

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 27.07.2010 
№210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и 
муниципальных услуг», постановлением Правительства Тамбовской области 
от  13.04.2023  №  286  «О  предоставлении  мер  социальной  поддержки 
участникам  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины, 
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных 
государственных  образовательных  организациях  Тамбовской  области», 
постановлением  администрации  Моршанского  муниципального  округа  от 
06.03.2024  №  304  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и  утверждения 
административных  регламентов  предоставления  муниципальных  услуг  и 
Порядка  проведения  экспертизы  проектов  административных  регламентов 
предоставления  муниципальных  услуг»,  Уставом  Моршанского 
муниципального  округа  администрация  Моршанского  муниципального 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление  администрации  Моршанского 
муниципального  округа  от  11.11.2024  №1687  «Об  утверждении 
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги 
«Постановка на  учет  и  направление детей в  образовательные учреждения, 
реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования» 
следующие изменения:

- абзац 1пункта 2.4 изложить в новой редакции:
«Максимальный  срок  предоставления  муниципальной  услуги 

составляет  10  рабочих  дней  со  дня  регистрации  запроса  (далее  также  - 
заявление)  и  документов  и  (или)  информации,  необходимых  для 
предоставления  муниципальной  услуги  в  случае  обращения  заявителя 
непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, орган, 
предоставляющий  муниципальные  услуги,  или  многофункциональный 
центр»; 

- раздел 2.5 административного регламента исключить;



2

- разделы 4,5 административного регламента исключить;
- приложение №3 к административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу  организационной  и  кадровой  работы  администрации 

Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской  области  (Ивашина) 
обеспечить  опубликование  настоящего  постановления  в  сетевом  издании 
«РИА  «ТОП  68»  (www.top68.ru)  и  размещение  на  официальном  сайте 
администрации Моршанского муниципального округа (www.rmorshansk.ru).

Временно исполняющий полномочия главы
Моршанского муниципального округа                                             Буренин Е.П.

О.А.Голяева
8(47533)4-49-65



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Моршанского муниципального округа
от    28.10.2025                № 1469

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и 
направление детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы 
дошкольного образования»

Категории детей, имеющих право преимущественного приема в 
Организацию, право на специальные меры поддержки (гарантии) 

отдельных категорий граждан и их семей

Право преимущественного приема
Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье,  включая приемную семью либо 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным  общеобразовательным  программам  в  муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 
(полнородные  и  неполнородные,  усыновленные  (удочеренные),  дети, 
опекунами  (попечителями)  которых  являются  родители  (законные 
представители)  этого  ребенка,  или  дети,  родителями  (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением  случаев,  предусмотренных  частями  5  и  6  статьи  67 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 

Право внеочередного приема
1.Дети прокуроров.
2. Дети сотрудников Следственного комитета.
3. Дети судей.
4.  Дети,  чьи  родители  (родитель)  являются  лицами  из  числа  детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5.  Дети  граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие 

катастрофы  на  Чернобыльской  АЭС  (в  том  числе  инвалидов  вследствие 
Чернобыльской катастрофы; граждан получивших или перенесших лучевую 
болезнь,  другие  заболевания,  связанные  с  радиационным  воздействием 
вследствие  чернобыльской  катастрофы  или  с  работами  по  ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС).

6.  Дети  погибших  (пропавших  без  вести),  умерших,  ставших 
инвалидами  сотрудников  и  военнослужащих  специальных  сил  по 
обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и 



2

групп,  их  лидеров  и  лиц,  участвующих  в  организации  и  осуществлении 
террористических  акций  на  территории  Северо-Кавказского  региона 
Российской  Федерации,  а  также  сотрудников  и  военнослужащих 
Объединенной  группировки  войск  (сил)  по  проведению 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона 
Российской Федерации.

7.  Дети  погибших  (пропавших  без  вести),  умерших,  ставших 
инвалидами  в  связи  с  выполнением  служебных  обязанностей 
военнослужащих и  сотрудников  органов  внутренних дел,  Государственной 
противопожарной  службы,  уголовно-исполнительной  системы, 
непосредственно  участвовавших  в  борьбе  с  терроризмом  на  территории 
Республики Дагестан.

8.  Дети  погибших  (пропавших  без  вести),  умерших,  ставших 
инвалидами  военнослужащих  и  сотрудников  федеральных  органов 
исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению 
безопасности  и  защите  граждан  Российской  Федерации,  проживающих  на 
территориях Южной Осетии и Абхазии.

9.  Дети  военнослужащих  и  дети  граждан,  пребывавших  в 
добровольческих  формированиях,  погибших  (умерших)  при  выполнении 
задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 
том  числе  усыновленные  (удочеренные)  или  находящиеся  под  опекой  или 
попечительством  в  семье,  включая  приемную  семью  либо  патронатную 
семью.

10.  Дети  сотрудника,  проходившего  службу  в  войсках  национальной 
гвардии,  погибшего  (умершего)  при  выполнении  задач  в  специальной 
военной операции либо позднее указанного периода,  но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач  в  ходе  проведения  специальной  военной  операции,  в  том  числе 
усыновленным  (удочеренным)  или  находящимся  под  опекой  или 
попечительством  в  семье,  включая  приемную  семью  либо  патронатную 
семью.

11.  Дети  участников  специальной  военной  операции  по  достижении 
ими возраста полутора лет.

Право первоочередного приема
1.  Дети  –  инвалиды  и  дети,  один  из  родителей  которых  является 

инвалидом.
2. Дети из многодетных семей.
3. Дети военнослужащих по месту жительства их семей, дети граждан, 

уволенных с военной службы.
4. Дети сотрудников полиции (сотрудников органов внутренних дел, не 

являющихся  сотрудниками  полиции,  привлеченных  к  выполнению 



3

обязанностей, возложенных на полицию (далее – сотрудники ОВД, ОВД)), по 
месту жительства. А также:

дети  сотрудников  полиции (сотрудников  ОВД),  погибших (умерших) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей;

дети  сотрудников  полиции  (сотрудников  ОВД),  умерших  вследствие 
заболеваний, полученных в период прохождения службы в полиции;

дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции 
(ОВД)  вследствие  увечья  или иного  повреждения  здоровья,  полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года 
после  увольнения  со  службы  в  полиции  вследствие  увечья  или  иного 
повреждения  здоровья,  полученных  в  связи  с  выполнением  служебных 
обязанностей,  либо  в  следствие  заболеваний,  полученных  в  период 
прохождения  службы  в  полиции,  исключивших  возможность  дальнейшего 
прохождения службы в полиции;

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников полиции 
(сотрудников ОВД), граждан Российской Федерации, указанных в настоящем 
пункте.

5. Дети добровольных пожарных и работников добровольной пожарной 
охраны  оперативных  подразделений  добровольной  пожарной  охраны  по 
охране  городских  и  сельских  поселений,  находящиеся  в  реестре 
добровольных  пожарных  или  исполняющие  обязанности  работников 
добровольной пожарной охраны 5 лет и более.

6.  Дети  сотрудников,  имеющих  специальные  звания  и  проходящих 
службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного  исполнения  Российской  Федерации,  федеральной 
противопожарной  службе  Государственной  противопожарной  службы  и 
таможенных органах Российской Федерации, по месту жительства. А также:

дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения  здоровья,  полученных  в  связи  с  выполнением  служебных 
обязанностей;

дети  сотрудника,  умершего  вследствие  заболевания,  полученного  в 
период прохождения службы в учреждениях и органах;

дети  гражданина  Российской  Федерации,  уволенного  со  службы  в 
учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

дети гражданина Российской Федерации,  умершего в течение одного 
года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья 
или  иного  повреждения  здоровья,  полученных  в  связи  с  выполнением 
служебных  обязанностей,  либо  вследствие  заболевания,  полученного  в 



4

период  прохождения  службы  в  учреждениях  и  органах,  исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

дети,  находящиеся  (находившиеся)  на  иждивении  сотрудника, 
гражданина Российской Федерации, указанных в настоящем пункте.

7.  Дети  военнослужащих  и  дети  граждан,  пребывающих  в 
добровольческих формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) 
или  находящиеся  под  опекой  или  попечительством  в  семье,  включая 
приемную семью либо патронатную семью. 


